

Wiadomości Mazurskie

P I S M O C O D Z I E N N E

Nr. 7

Olsztyn, Środa 9 stycznia 1946 r.

Rok II

Narod Polski jest z was dumny!

Pierwszy transport żołnierzy polskich przybył do Gdańska z Anglii

Na pokładzie angielskiego statku „Banfora” przybył do Gdańska pierwszy transport żołnierzy polskich z Anglii, składający się z 2.000 żołnierzy, w tym 48 marynarzy i 37 lotników.

Na powitanie powracających w nowym porcie w Gdańsku zebrały się tłumy ludności, przedstawiciele polskich sił zbrojnych, władz centralnych i wojewódzkich.

W momencie przybicia statku do brzegu kompania sprezentowała broń,

zaś orkiestra dywizji odegrała hymn narodowy.

Do zejścia na ląd, żołnierze udali się do koszar pułku piechoty we Wrzeszczu, gdzie został odczytany specjalny rozkaz Marsz. Zymierskiego, w którym Naczelny Dowódca W. P. w imieniu Rządu Jedności Narodowej powitał żołnierzy polskich przybyłych z Anglii.

»Wracacie z Wysp Brytyjskich, których broniliście mężnie i godnie naszych tradycji. Naród Polski jest

dumny z tego żeście w najtragiczniejszych dla Anglii chwilach bronili ją ofiarnie i skutecznie. Udowodniście światu, że nie może być małym naród, który broni wielkie narody. Jednak zasługi Wasze potrafi ocenić tylko Wasza Ojczyzna!»

Następnie Naczelny Dowódca W. P. rozkazuje przedstawić do odznaczeń zasłużonych żołnierzy i udzielić wszelkiej pomocy zdemobilizowanym.

»W imieniu Rządu i Naczelnego Dowództwa dziękuję Wam żołnierze za Waszą krew, przelaną na obczyźnie, za Wasze trudy i znoje, za pomnożenie chwały oręża polskiego na świecie. Tych zasług Polska Wam nigdy nie zapomni!

Niech żyje Niepodległa, Demokratyczna. Suwerenna Polska!»

Na zakończenie komendant transportu pplk lotnictwa Pociask w imieniu przybyłych do kraju żołnierzy złożył ślubowanie wierności dla demokratycznej Polski.

Następny transport żołnierzy polskich z Anglii przybędzie do Polski w połowie bieżącego miesiąca.

Premier Bułgarii w Moskwie

Moskwa. 9. 1. (PAP). Przybył tu premier bułgarski Georgiew i był przyjęty przez generalissimusa Stalina w obecności Komisarza Molotowa i innych wysokich urzędników komisariatu spraw zagranicznych.

Gen. de Gaulle pojedzie do Londynu

Paryż. 9. 1. (PAP). W kołach politycznych uważa się za prawdopodobny wyjazd gen. de Gaulle do Londynu w czasie trwania sesji ONZ.

Czy demokraci wejdą do rządu w Grecji

Londyn. 9. 1. (Obsl. wł.) Z Aten donoszą, że EAM, łącząca w sobie sześć lewicowych ugrupowań demokratycznych, domaga się tek ministerialnych w nowym rządzie.

Czy Żydzi wrócą do Palestyny

Londyn. 9 bm. (PAP). Angielsko-amerykańska komisja palestyńska omawiała ostatnio sprawę dalszej emigracji żydów do Palestyny. Zachodzi bowiem konieczność jak najprędszego wywiezienia żydów z Niemiec i Austrii

Energia atomowa będzie wykorzystana dla celów produkcji pokojowej

Londyn. 9. 1. (Obsl. wł.). Sekretarz stanu do spraw zagranicznych USA Byrnes, przed swoim wyjazdem na konferencję Org. Narodów Zjedn. w Londynie, w wywiadzie prasowym uspokoił opinię amerykańską, stwierdzając, że nie istnieje obawa ujawnienia tajemnic produkcji bomby atomowej.

Międzynarodowa komisja kontroli nad energią atomową ma na celu skierować badania nad energią atomową

nie w kierunku produkowania bomb, lecz w kierunku użycia tej energii dla celów produkcji przemysłowej.

Również prezydent Truman na konferencji prasowej w tymże duchu omawiał zagadnienie energii atomowej.

Polska zasługujena większa pomoc UNRRA

Opinia specjalnego delegata UNRRA bryg. Drury

„Zniszczony” przemysł „biednych” Niemiec

Londyn. 9 bm. (Obsl. wł.). Rzecznicy czterech mocarstw rozpatrują obecnie możliwość pozostawienia części przemysłu Niemcom.

Obecny stan przemysłu niemieckiego, którego zdolność produkcyjną ocenia się na 6 milionów ton stali rocznie, uważany jest jednak za zbyt niebezpieczny, aby go można było w całości przekazać rządowi niemieckiemu.

Londyn 9. 1. (Obsl. wł.) Na konferencji UNRRA w Londynie specjalny delegat bryg. Drury, który przez dłuższy czas przebywał w Polsce i dobrze ją poznał, domagał się jak najskuteczniejszej działalności UNRRA na ziemiach polskich.

Zdaniem bryg. Drury Polacy są przygotowani na przyjęcie pomocy UNRRA, na którą jaknajbardziej zasługują ze względu na swą bohaterską postawę zarówno podczas woj-

ny, jak i obecnie przy odbudowie kraju.

Aczkolwiek Polska – zdaniem bryg. Drury – jest krajem rolniczym, lecz zniszczenia są tak wielkie, że brakuje podstawowych artykułów spożywczych. Odżywianie w Polsce wynosi średnio zaledwie 1300 kalorii, czyli o 200 kaloryj mniej, niż władze okupacyjne przeznaczają dla Niemców.

Dotychczas Polska otrzymała pomoc na sumę 118 milionów dolarów, a na rok bieżący przewidziano 471 milionów dolarów, głównie w postaci żywności.

Na pytanie na temat antysemityzmu w Polsce bryg. Drury odpowiedział, iż nie stwierdził tego pomimo, iż miał możliwość zbadania tego zagadnienia.

Kościół katolicki ofiara prześladowań niemieckich

Z procesu międzynarodowego w Norymberdze

Londyn. 9. 1. (Obsl. wł.) W Norymberdze oskarżenie zajmowało się głównie Goeringiem, który był twórcą barbarzyńskich metod niemieckich, eksterminacji żydów, rabowania ziem okupowanych, tak iż – zdaniem oskarżenia – jest on bardziej niebezpieczny, niż sam Hitler.

Oskarżenie zajmowało się również prześladowaniem kościoła katolickiego, szczególnie w Polsce. Oskarżenie przedłożyło materiał dowodowy, z którego wynika, że od stycznia 1941 roku zamordowano 700 księży, 3000 księży wtrącono do więzień i obozów koncentracyjnych.

Opóźnienie wczorajszego numeru »Wiadomości Mazurskich« spowodowane było trwającą blisko 2 godziny przerwą w dostawie prądu elektrycznego dla naszej drukarni.

W Poznaniu np. na 200 tysięcy katolików pozostało tylko 4 księży. Wszystkie zakony zostały zamknięte i zrabowane, członkowie już to uwięzieni, już to wysłani do ciężkich robót.

Po skonczonej misji w Rumunii

wicekomisarz Wyszyński jedzie do Londynu

Londyn. 9. 1. (Obsl. wł.) Z Bukaresztu donoszą, że komisja sojusznicza zakończyła swe prace; Wiceko-

misarz Wyszyński udaje się do Londynu. W Rumunii mają być rozpisane wybory na zasadach demokratycznych, oraz zapewniona wolność prasy, wyznania i przekonań.

Prof. Kutrzeba nie żyje

W Krakowie zmarł, przeżywszy lat 70, prezes Polskiej Akademii Umiejętności, profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego Stanisław Kutrzeba.

Prof. Kutrzeba był autorem wielu prac naukowych z dziedziny historii oraz zasłynął jako wybitny pedagog, cieszący się sympatią polskiej młodzieży akademickiej. (PAP)

Zgon znanego śpiewaka

Dnia 7 bm. zmarł nagle w Katowicach znakomity śpiewak operowy Adam Didur, znany miłośnikom muzyki z wielu nagrań i występów.

Adam Didur, długoletni członek zespołu Metropolitan Opera House w Nowym Jorku, był ostatnio dyrektorem Opery Śląskiej. (PAP)

Śląsk walczy z szabrownictwem

Szkodnicy społeczni w obozach odpracują swoje przestępstwa

Władze bezpieczeństwa na Dolnym Śląsku przystąpiły do energicznej akcji przeciwko szabrownictwu, dokonując szeregu obław i organizując obozy karne dla szabrowników.

Dn. 20 grudnia o godzinie 11.30 na Placu Grunwaldzkim we Wrocławiu została przeprowadzona jedna z największych na terenie Dolnego Śląska obław, w której wzięło udział ponad pół tysiąca milicjantów, oddziały wojska, funkcjonariusze bezpieczeństwa i Inspektor Izby Skarbowej.

Lup obławy był obfity, skonfiskowano ponad 1000 kg. różnych towarów i ubrań, 15 dywanów, 6 maszyn do szycia, oraz około 150 tys. zł. gotówki. Zatrzymano tych, którzy mieli ponad 20.000 złotych gotówki.

Ujęto wiele osób za handel obcą walutą i dewizami, handlarzy złotem, dolarami, funtami szterlingów itp. Inspektor Ochrony Skarbu Państwa przekazał zatrzymanych prokuratorowi.

O możliwościach szabrowników

Pracujemy dla Polski suwerennej

Manifestacja robotnicza w Olsztynie

Uchwały K. R. N. o unarodowieniu podstawowych gałęzi naszego przemysłu wywołały żywy oddźwięk w masach pracujących całej Polski.

Na licznych wiecach robotnicy i pracownicy, dając wyraz radości, manifestują swą solidarność z Krajową Radą Narodową i z Rządem Jedności Narodowej.

W dniu 5 bm. odbył się w Olsztynie wiec pracowników elektrowni i gazowni, na którym powzięto entuzjastycznie następującą rezolucję:

„My, pracownicy elektrowni i gazowni w Olsztynie, zebrani na dzisiejszym wiecu w związku z przejęciem przez państwo podstawowych gałęzi gospodarki narodowej, uchwalamy następującą rezolucję:

Przemysł w Polsce przedwrzesniowej był narzędziem panowania i wyzysku w rękach prywatnych kapitalistów.

Przemysł w Polsce przedwrzesniowej

Usprawnie transport kolejowy — to zwyciężycie na froncie odbudowy!

Wysiedlanie Niemców z Czechosłowacji wstrzymane do wiosny

Prasa czeska stwierdza, iż życzenie wyrażone przez alianckie władze okupacyjne w Niemczech, aby akcję

Radio donosi

W roku 1945 sądy polskie wydały 1576 wyroków śmierci na hitlerowców i zbrodniarzy.

W związku z wzrostem ruchu statków w porcie gdańskim, zwiększyły się przeładunki portowe tak, iż obecnie daje się odczuwać brak około 2 tys. robotników.

W Londynie podpisano międzynarodową umowę o organizacji węglowej w Europie z siedzibą w Londynie. Polska i Związek Radziecki do nowej organizacji narazie nie przystąpiły.

W Paryżu ukazało się wiele fałszywych kartek na chleb, co zmusiło władze do unieważnienia ich i wypuszczenia nowych. Oburzona ludność na znak demonstracji spaliła nowe kartki na stosie.

W Niemczech znaleziono, zrabowane w swoim czasie, klejnoty koronne cesarstwa austriackiego.

wej był w 80 proc. w rękach kapitału obcego, który uzależniał Polskę od zagranicy.

Polska nie była suwerenną gospodarczo, tym samym nie była suwerenną politycznie.

Dzięki upanastwowieniu przemysłu, nasze przedsiębiorstwa są przedsiębiorstwami państwa demokratycznego, państwa rządzonego przez masę ludową. Stąd i dlatego nasze przedsiębiorstwa państwowe służą i w coraz większym stopniu służyć będą interesom Narodu.

Polski robotnik w najcięższych warunkach pracy odbudował i uruchamia przemysł. Dzięki pracy robotnika powstaje do życia Nowa Polska, niezależna gospodarczo.

Wobec olbrzymich zagadnień, jakie stoją dziś przed Narodem Polskim, wzywamy wszystkich o bywaleli do zwiększenia wysiłku w odbudowie kraju i zwiększenia wydajności pracy. Przyspieszmy w ten sposób odbudowę i osiągniemy dobrobyt mas pracujących w Polsce Wolnej i Suwerennej, w Polsce Ludowej.

przesiedlania Niemców w Czechosłowacji wstrzymano do wiosny rb., opóźnia realizację planu osiedlenia pogranicza przez elementy czeskie.

Dotychczas wysiedlono z Czechosłowacji do radzieckiej strefy okupacyjnej w Niemczech około 800 tysięcy Niemców. Dalszych 750 tysięcy ma być wysiedlone na wiosnę. Do strefy amerykańskiej będzie wysiedlone około 1.750 tysięcy Niemców. (PAP)

Przemysł w Słowacji upanastwowiony

Według doniesień słowackiego dziennika »Prawda«, na mocy dekretu prezydenta Republiki Czechosłowackiej upanastwowiono w Słowacji 20 wielkich przedsiębiorstw górniczo-hutniczych. (PAP)

Nowe turbiny okrętowe

W angielskim świecie technicznym wielkie ożywienie wywołał fakt skonstruowania nowej turbiny okrętowej, której wydajność jest o 25 procent większa, niż dotychczasowych maszyn. Nowe turbiny mają wywołać przewrót w budowie okrętów.

świadczy fakt zatrzymania wozu, zawierającego tłuszcz, jaja i in. artykuły żywnościowe na ogólną sumę pół miliona złotych. Skonfiskowano wreszcie wóz z 4 tonami pszenicy, rzekomo do siewu, pochodzącej jednak z nielegalnego handlu.

Komisja porozumiewawcza stronnictw, która zainicjowała powyższą akcję, stanęła na stanowisku, że wszystkie przestępcze elementy szabrownicze należy osadzić w obozach pracy.

W bież. miesiącu Komenda Woj. M. O. przystąpi do organizowania takich obozów,

Fakt utworzenia specjalnych obozów pracy dla szabrowników jest szczególnie wymowny na terenie okręgu Mazurskiego, gdzie szabrownictwo dotąd jeszcze nie zostało całkowicie zlikwidowane.

Czy nie należałoby podjąć podobnej akcji i u nas?

Ziela polskie interesują zagranicę

Związek Gospodarczy RP „Społem“ zakupił do końca ub. r. 200.000 kg. ziół leczniczych, przemysłowych i spożywczych z nowego zbioru. Poza tym ze starych t. zw. „poniemieckich“ zapasów zabezpieczono 160.000 kg.

Szereg firm londyńskich nawiązało kontakty ze „Społem“ celem omówienia tranzakcji, dotyczących eksportu ziół z Polski. Również firmy amerykańskie i szwedzkie wyraziły chęć importu ziół polskich.

Przed otwarciem Uniwersytetu Torunskiego

W związku z uroczystą inauguracją roku akademickiego na Uniwersytecie im. Mikołaja Kopernika w Toruniu ukazała się w opracowaniu d-ra

Wojewodzki zjazd Komisarzy Ziemi

We czwartek dn. 10 bm. odbędzie się w woj. Urzędzie Ziemi zjazd wszystkich Komisarzy Ziemi z terenu powiatów wojew. Mazurskiego. (B)

Niepredko energia atomowa poruszać będzie maszyn

Agencja Reutersa donosi, że prof. H. S. W. Hassey, ekspert do spraw energii atomowej, oświadczył, że prawdopodobnie minie 10 lat, zanim energię atomową będzie można zastosować w przemyśle. Przede wszystkim będzie ona zastosowana w wielkich stacjach energetycznych. Projekt zastosowania energii atomowej w przemyśle nie jest jeszcze opracowany.

Utworzenie wielkich stacji energetycznych jest bardzo ważne, gdyż umożliwi skoncentrowanie znacznej ilości energii atomowej. Przypuszczalnie będzie można zastosować energię atomową przy urządzeniu centralnego ogrzewania dla miasta i topieniu pół lodowych w celu zmiany klimatu. Jeżeli uda się wykorzystać energię atomową w szerokim zakresie, wówczas handel motorami zamrze na czas dłuższy. Z drugiej strony, o ile energii atomowej nie będzie stosować Wielka Brytania, może się ona znaleźć w „ciężkim

Przegląd prasy

Robotnik-budowniczym Państwa

Mianowanie szeregu zasłużonych robotników na stanowiska kierownicze w fabrykach i zakładach spotkało się z uznaniem całego społeczeństwa. «Kurier Codzienny» wyraźnie określa rolę robotnika w państwie:

«Robotnik staje się świadomym współtwórcą dóbr gospodarczych państwa. Zdobywa przy tym otwartą drogę społecznego awansu. Praca, doświadczenie, kwalifikacje fachowe, udostępniają mu najwyższe szczeble hierarchii zawodowej. Pochodzenie klasowe i zasoby materialne przestają być legitymacją w zdobywaniu stanowisk kierowniczych.

Konczy się epoka pariasów społecznych, skazanych na wieczną niedolę i upośledzenie. Demokracja gospodarcza to obok oświaty powszechnej — równy start dla wszystkich, to sprawiedliwość najistotniejsza».

Doniesienie uchwały K.R.N. są, według «Kuriera Codziennego», drogowskazami nowej polityki polskiej:

Jest to polityka, prowadząca do osiągnięcia istotnego znaczenia i właściwej roli wśród narodów świata bez fałszywie brzmiących, nadętych frazesów o mocarstwowości; polityka, która nie krzawi nacjonalistycznych, niezdrowych ambicji, a przeciw nacechowana rzeczywistym poczuciem godności, jaką posiada naród polski, pełen pięknych tradycji, starej kultury i wiary w przyszłość własną i pokój miłujących narodów.

Stefana Burhardta i Józefa Mossakowskiego „Prehistoria Uniwersytetu Torunskiego“.

Rozprawa ta przedstawia dzieje Wszechnicy Torunskiej i jest pracą historyczno-krajoznawczą o rodzinnym mieście Kopernika.

Ukazała się również „Jednodniówka“ akademików torunskich, poświęcona sprawom uniwersytetu im. Mikołaja Kopernika i życiu akademickiemu najmłodszej Wszechnicy Polskiej. (PAP)

położeniu“, o ile innym państwom uda się energię tę rozwinąć.

Dr. Tartakower na czele

Na turnieju międzynarodowym w Hastings w Anglii. w dalszym ciągu na czele szachistów znajduje się dr. Tartakower z 6 i pół punktami przed reprezentantami Szwecji i Holandii.

Bezpieczeństwo lotów wzrasta

Lotnictwo W. Brytanii może chlubić się nie tyle jakim rekordem. Samoloty angielskie przeleciały w ciągu ubiegłego roku 14 miliardów km, przy czym jeden nieszczęśliwy wypadek zdarzył się na 62 milionów km lotów.

Aby bardziej jeszcze zmniejszyć ilość wypadków i uczynić lotnictwo najbardziej pewnym i bezpiecznym środkiem komunikacji wydano ostatnio bardzo ostre i szczegółowe przepisy, dotyczące bezpieczeństwa lotów

D Z I E Ń
OLSZTYNA

Poznajmy ducha tej Ziemi

~~Spoleczenstwo winno zainteresowac sie pracami Instytutu Mazurskiego~~

Uroczystosc w „Czytelniku”

W dniu wczorajszym odbyła się skromna uroczystość poświęcenia nowego lokalu olsztyńskiej Ekspozytury Spółdzielni Wydawniczej „Czytelnik”.

Aktu poświęcenia dokonał ks. kanclerz Kobyłecki.

Uroczystość zaszczylicy swą obecnością Wojewoda dr. Robel, prezydent miasta ob. Pałucki oraz szereg zaproszonych gości.

Co na to inspekcja budowlana

Wczoraj w godzinach porannych na zbiegu ulic Stalina i Dworcowej runął pułap zrzuconego domu, przysięgając gruzami mieszczący się na parterze sklep spożywczy.

Z powodu wczesnej pory wypadek nie pociągnął za sobą ofiar w ludziach, demolując jedynie wnętrze sklepu.

Czynnik odpowiedzialny winny przeprowadzić dokładną kontrolę wszystkich zamieszkałych pomieszczeń w nadwątłych budynkach.

Wypadek wczorajszy powinien być ostatnim sygnałem ostrzegawczym. (G)

Dzis wieczorem

Teatr im. St. Jaracza

O godz. 18.30 – krotowidła Wroczyńskiego p.t. „Gwiazdor i kinoman-ki”.

Kino „Polonia”

Film produkcji radzieckiej p. t. „Szalony Lotnik”.
Początek seansów o godz. 15, 17 i 19.

Kino „Mazur”

Film amerykański „Dziewcze z dalekiej Północy”. Początek seansów o godz. 15, 17 i 19.

Mikolajki

w 1-ej Oficerskiej Szkole Artylerii

W obszernej i odświetlonej przystrojonej sali klubu oficerskiego zebrała się niezwykła publiczność. Są to dzieci (od lat 2 do wieku szkolnego) — pracowników szkoły oficerskiej.

Przy dźwiękach muzyki dętej dziatwa szybko porzuciła swą nieśmiałość i raźnie wzięła udział w korowodach i zabawach. Sw. Mikołaj

wręczył każdemu paczkę ze smaczny-ymi cukierkami i piernikami.

Wspólne śniadanie i fotografia zbiorowa zakończyły miłą uroczystość. Długo jeszcze komentowano, idąc do swych domów wydarzenie dnia, zachowując we wdzięcznej pamięci organizatorów tej imprezy.

Odpowiedzi Redakcji

Wszystkim naszym czytelnikom, którzy nadesłali życzenia świąteczne i noworoczne dla „Wiadomości Mazurskich”, serdecznie dziękujemy.

St. Jur. Olsztyn. W związku z nadesłaną recenzją teatralną prosimy Pana o odwiedzenie naszej redakcji.

Plutonowy, Olsztyn. Dziękujemy za nadesłane informacje i spostrzeżenia. Wykorzystamy.

„Kātonka”, Olsztyn. Nadesłane informacje mają zdecydowany charakter paszkwila, w dodatku anonimowego. Do kosza.

M. Jan... Licbark. Dziękujemy za miłe i serdeczne słowa. Chętnie zobaczylibyśmy Pana (a może Panią?) w naszej redakcji. Pomówilibyśmy wówczas obszerniej o poruszonym przez Pana zagadnieniu.

Organizowanie kursów doraźnych, odczytów na wysokim poziomie naukowym i bibliotek regionalnych również leży w sferze zainteresowań Instytutu.

Dn. 16-go ub. m. otwarto w Olsztynie (trwająca i obecnie) wystawę pamiątek plebisycytowych z r. 1920.

Wystawa ta wykazuje niezbicie, że niepowodzenie ówczesnej akcji plebisycytowej bynajmniej nie obciąża sumienia działaczy polskich i ludności, wobec tego, że Niemcy stosowali

bestialstwa i terror, mało odbiegające od używanych w okresie wojny.

Szereg eksponatów ma wielkie znaczenie historyczne i społeczne, zwłaszcza ta część jego, która przybyła z innych dzielnic, aby pracować na ziemi Mazursko-Warmijskiej, winna wystawę zwiedzić.

Instytut bezsprzecznie odkrywa nam duszę tej prastarej ziemi — i wszyscy chodzący obecnie „na tropach Smętka” niewątpliwie otoczą go swym zainteresowaniem. (J. W.)

Plan prac na rok bieżący w okręgu Mazurskim

Na polecenie Ministerstwa dla Ziemi Odzyskanych w opracowaniu jest program prac państwowych w nowym roku kalendarzowym w województwie Mazurskim.

Prace wstępne prowadzić będą następujące komisje specjalne: —

komunikacyjno-transportowa, bezpieczeństwa, samorządowa, odbudowy, osiedleńcza, organizacyjno-gospodarcza oraz nauki i kultury.

Komisje mają zakończyć swoje prace 20 bm. (B.)

Jeszcze można zaprenumerować „Wiadomości Mazurskie”

Na prośbę licznych naszych Czytelników przedłużyliśmy przyjmowanie prenumeraty na miesiąc styczeń do dnia 10-go b. m.

Prenumerata do końca miesiąca wynosi 35 zł. bez odnoszenia pisma do domów. Prenumeratory odbierać będą pismo w Administracji lub w jednym z niżej podanych punktów.

Zgłoszenia na prenumeratę przyjmuje Administracja „Wiadomości Mazurskich” ul. Sw. Barbary 1 (przy Rynku) oraz niżej podane punkty kółportażu:

- Sklep materiałów piśmiennych K. Pędzich, 11-go Listopada 17.
- Firma „Pionier” ul. 1-go Maja 6.
- Kiosk A. Szewczykowski, ulica Stalina, róg Mickiewicza.
- Kiosk J. Jasiński, ul. Dworcowa, róg Kopernika.
- Kiosk „Bombonierka” ul. 1-go Maja, róg Inżynierskiej.

Kiosk „Chełmianka” Z. Szela-czyńska, ulica Niepodległości, wprost ulicy Grunwaldzkiej.

„Czytelnik”, plac Wolności 2-3 (gmach P.P.S.). Uwaga: w niedzielę w godz. 9-10.

W Licbarku: sklep Mat. Pism. J. Krynicki, ul. Kapielowa 3.

Prenumerata zbiorowa

W celu ułatwienia prenumeratom otrzymywania pisma, Administracja „Wiadomości Mazurskich” wprowadziła prenumeratę zbiorową w urzędach, instytucjach, przedsiębiorstwach itp.

Zainteresowane zespoły zechcą zgłosić zamówienie na określoną ilość egzemplarzy na dostarczonych przez Administrację pisma blankietach. Prenumeratory, abonujący pismo zbiorowo, otrzymywać będą swoje egzemplarze w miejscu pracy przed godz. 15-tą.

Akcja charytatywna w Morągu

Na terenie Morąga staraniem miejscowych czynników kierowniczych zorganizowano zbiórki na

„Gwiazdkę” dla dzieci-sierot w sierocincu morąskim.

Na szczególne wyróżnienie swoją ofiarnością w tej akcji zasługuje osadnik ob. Józef Dziedzic.

Z dochodu z zabawy sylwestrowej przeznaczono 4.000 zł. na odbudowę Warszawy i 3.000 zł. na fundusz pomocy powracającym z zachodu. (f)

Archiwum melodii ludowych

W celu zbierania i opracowania polskich pieśni i melodii ludowych powstało w Poznaniu, jedyne w Polsce Zachodnie Archiwum Fonograficzne.

Realizując swój program Zachodnie Archiwum Fonograficzne dokonało już poważnej ilości nagrań naszej muzyki ludowej.

Terenem pracy ZAF-u są ziemie między Wartą, Odrą i Nisą, oraz tereny Wybrzeża Polskiego. (PAP)

Harcerstwo w Jansdorle

W miejscowości Jansdorf zorganizowano męską harcerską drużynę warmijsko-mazurską. W życiu miejscowego harcerstwa stanowi to ważne wydarzenie. Powstanie nowej placówki umożliwi miejscowej młodzieży wyrabianie i kształcenie charakteru wypróbowaną metodą zespołowego wychowania. Na opiekuna drużyny został zaproszony ob. Bronisław Cmela. (B)

Nagroda 5000 zł.

W dniu 2 listopada 1945 roku wyjechała z Olsztyna (z ul. 1-go Maja) przygodnym samochodem do Licbarka

Kolumna przeciwepidemiczna

Osoby, jadące wówczas razem z kolumną, składającą się z 3 osób, proszone są o udzielenie wiadomości o dalszym losie samochodu i pasażerów.

Wiarogodne informacje o zaginionej kolumnie będą nagrodzone sumą

5.000 zł.

Nadzwyczajny Komisariat do Walki z Epidemiami, Olsztyn, ul. Warszawska 85

Migawki

Przydziały

Gdy szef przyniósł wiadomości o przydziałach, powstaliśmy z miejsca w porwie entuzjazmu. Wszyscy byli wzruszeni, sekretarz Dźwigajło miał łzy w oczach.

Zapanował podniosły nastrój twórczej pracy. Podania sprzed pół roku zostały przychylnie załatwione. Kierownik osobiście odprowadził do drzwi starego Warmiaka. Wózny Kleofas po raz pierwszy napalił w piecu.

Postanowiłem zerwać z ciemną przeszłością i stać się zdrową jednostką. Odsunąłem atrament i zacząłem pisać własnym wiecznym piórem. Pracowałem punktualnie do trzeciej.

Przydziały przyszły. Otrzymałem koszulę o dekolicie skazanego na ścienie, trzy pary reform damskich (jako zwolennik wszelkich reform), becik dziecięcy, skarpetki, w których swobodnie zmieściłyby się dwie nogi, sweter z prawdziwych baranów australijskich (czuć było, daje słowo) i solidny białym workowego płótna w pasy.

Ręce mi się trzęsły, gdy zawijałem cały kram w kolorowy alisz: «Jedź na zachód».

Wracając do domu, spoglądałem z góry na przechodniów. Wszyscy patrzyli na mnie z nietajoną zazdrością.

Ale później opadły mnie straszliwe podejrzenia, co do prawdziwych zamiarów bliźnich. Puściłem się lekkim truchtem, złany potem. Reformy ciągnęły się po chodniku, worek oplątał mi nogi, sweter ciążył, jak cała Australia — macierzystej wyspie. Wokół czyhał tłum. Zrobiło mi

Sport i wychowanie fizyczne

„Wiadomości Mazurskie“ — organem Woj. Komitetu Sportowego
Najbliższe imprezy sportowe w Olsztynie

W dniu 7 bm. odbyły się narady Woj. Komitetu Sportowego na okręg Mazurski, na których tymczasowe związki okręgowe reprezentowane były przez komisarzy.

Członkowie Komitetu zapoznali się z pismem P. Z. B. wyrażając zgodę na mianowanie por. Frankiewicza komisarzem, reprezentującym okręgowy zw. bokserki na Mazurach.

Następnie postanowiono zwrócić się za pośrednictwem prasy do wszystkich instruktorów sportu i wychowania fizycznego z wezwaniem do współpracy.

Woj. Kom. Sport. zatwierdził następujący kalendarzyk imprez:

20.1. Pierwszy krok narciarski dla mężczyzn i kobiet. W dniu tym zostaną rozegrane szermiercze mistrzostwa indywidualne okręgu.

się słabo. Ostatkiem sił dowlokłem się do domu. W nocy miałem gorączkę. Przez dwa dni chorowałem.

I znów chodzę do biura. W teczce zawsze noszę przy sobie dziecięcy becik. Tyle bowiem przydzieliła mi rodzina podczas generalnej narady nocnej wówczas, gdy ja bredziłem w gorączce.

Czekam teraz na przydział paczek UNRRÄ. Nie wiem, co zawierają. Obawiam się jednak, że smoczek mnie nie ominie.

Dzik

27.1. Mistrzostwa drużynowe w tenisie stołowym w sali Z. Z. Kol. przy ul. Sienkiewicza 5, o godz. 14.

2.2. Mistrzostwa okręgu w koszykówce w hali I. O. S. A., o godz. 11.

3. 2. Mistrzostwa w siatkówce w hali I. O. S. A., o godz. 10. O godz. 12-ej — pierwszy krok bokserki.

10. 2. Indywidualne mistrzostwa w tenisie stołowym w sali Z. Z. K. o godz. 11-ej.

17. 2. Mistrzostwa lekkoatletyczne okręgu, w hali I. O. S. A. o godz. 11.

24. 2. Mistrzostwa bokserki w hali o godz. 12.

Termin zgłoszeń klubów i zawodników niestowarzyszonych upływa na 7 dni przed zapowiedzianą imprezą. Zgłoszenia przyjmuje sekretariat Woj. Kom. Sport. przy ul. Wyzwolenia 27, pok. Nr. 15.

Decyzją Komitetu «Wiadomości Mazurskie» uznane zostały, jako oficjalny organ Wojewódzkiego Komitetu Sportowego na okręg Mazurski.

T. A.

Sport w skrócie

Rewia asów boks polskiego w Bydgoszczy wzbudziła olbrzymie zainteresowanie.

Z ciekawszych wyników zanotować należy dobrą formę Koziołka (Poznań) w walce lekkiej, udany start Czortka (Warszawa) i zwycięstwo Szymury nad Drabkowskim.

Pięściarze nasi zjeżdżają obecnie

do Łodzi na obóz treningowy przed meczem z Czechosłow.

W dniach od 26.2 do 3.3 będą się w Jeleniej Górze na Dolnym Śląsku wielkie międzynarodowe zawody narciarskie o „Puchar Pokoju“, p. n. „Silesiada r. 1946“.

Na powyższe zawody zapowiedzieli swój przyjazd Kanadyjczycy.

W Zakopanem rozegrano konkurs skoków na Krokwi, w którym wziął udział po 6 latach przerwy St. Marusarz.

Zawody zakończyły się zwycięstwem Marusarza, który osiągnął skoki długości 52,55 i 60 m.

OGŁOSZENIA DROBNE

RYSUNKUIMALARSTWA udziela absolwentka Akademii Sztuk Pięknych, ul. Krótka 2 m. 4. (Sarnowski). (52-2)

UNIEWAZNIAM legitymację służbową, wydaną przez Dyrekcję Lasów Państwowych w Olsztynie, Nr. 201, na nazwisko Nowak Kazimierz. (50)

UNIEWAZNIAM zagubioną legitymację spółdzielni „Mazur“ na nazwisko Władysława Kudelska. (51)

UNIEWAZNIAM legitymację Nr. 42/447 wydaną przez Wojewódzki Urząd Ziemi w Olsztynie na nazwisko Bożeny Wiercińskiej. (53)

M. Zientarowna

ZAKLETY ZAMEK

W LESIE OLSZTYNSKIM

Legenda

Na wzgórzu w lesie, tam, kędy wartka struga łączy się z Lyną, stał kiedyś, dawno, dawno temu wspaniały zamek. Ojcowie nasi pokazywali nam jeszcze skośne, omszone dachy, sterzące tuż nad ziemią i chłopcy paszące bydło nad Lyną rzucali kamienie do kominów, ciesząc się, że długo słychać było suchy ich odgłos.

To ostatnie ślady zaklętego zamku. Na tym miejscu porosły mchy i krzaki jagód, modre dzwonki leśne pochylają główki w zadumie, szumią poważne sosny, ociekające złotymi kroplami kadzidla, i świerki pachnące wyciągają krzyżem ramiona ku niebu.

Przed wielu, wielu laty zamek ten służył na całą okolicę daleko i szeroko. Potężne jego baszty, oblane słońcem letniego południa albo purpurą zorzy wieczornej, zachwycaly oczy nie tylko okolicznego ludu, ale i niejednego wędrowca, który przybył z daleka, ażeby zobaczyć ten słynny, piękny zamek.

Grube mury, otaczające go, gdzieś niedługo nadgryzione zębem czasu, okrywały latem wonne liliiowe macierzanki, złoty rozchodnik i bledziutko kwitnące powoje, ba! nawet małe jarzębiny i brzoźki wyrosły w szczelinach blanków.

Komu wypadła droga koło zamku w porę zimową, przedstawiał mu się tak piękny widok, jakiego nigdy nie widział. Zamek obsypany śniegiem błyszczał w słońcu milionem barw tęczy i na tle ciernych sosen i świerków zdawał się niepokalaną bielą dosięgać niebiosów, tworząc czarodziejską baśń zimową.

W zamku tym mieszkał pan bardzo bogaty. Mówiono, że w sklepionych podziemi znajduje się sto skrzyń srebra, złota i klejnotów. Na ścianach komnat były powieszane makaty, wyszywane srebrem i złotem, a podłogi pokryte skórą niedźwiedzi i wilków, których tu było mnóstwo niezliczone. Ściany sali, gdzie

odbywały się biesiady i narady, wstawiane były całe złote Bałtyku — bursztynem.

Właściciel zamku był nie tylko bogaty, ale co ważniejsze — był dobry i sprawiedliwy. Lud okoliczny darzył go zaufaniem i przywiązaniem, ale przystąpić do niego zbliżyć nikt się nie odważył, bo oblicze jego było surowe — ludzie mówili, że kamienne.

Najmilszym jego zajęciem było latem wychodzić na najwyższą platformę zamku, kiedy słońce zachodzące złotem bramowało niebo, a zorza w płaszcz szkarlatny ubrała krajobraz.

Wieśniacy wtenczas wracali właśnie z pól z pieśnią na ustach. Błyszczały kosy i sierpy, czerwieniły się jak maki w polu chustki dziewcząt. Zobaczywszy pana na platformie, stawali warmijskim zwyczajem w rzędzie i na cześć swego «gospodarza» ostrzyli kosy i miarowym uderzeniem w stal «dzwonili» hejnał pochwalny.

Często stała też obok pana zamku małżonka jego Warmia. Macierzynskim okiem obejmowała krajobraz, macierzynskim sercem wszystkich kochała. Tam pośród ludu zdrowego i pilnego mieszkała jej synowa dwunasta, a liczne ich potomstwo napelniało wioski i osiedla. Ona, ubrana w białe szaty z czerwoną przepaską, w welonie lekkim jak pajęczyna,

upiętym na jasnych włosach, sięgających aż do ziemi, była zjawiskiem duchownym — symbolem jedności i miłości rodzinnej.

Raz do roku, w wigilię św. Jana przybywali wszyscy synowie z rodzinami na zamek, napelniając stare mury wrzawą i śmiechem. U wrót przyjmowali ich rodzice, ściskając i całując każdego z osobna. Lzy radości błyszczały w oczach Warmii, kiedy witała swych dorodnych synów o jasnych, jak len włosach i modrych oczach, kiedy przytulała do serca główki wnuków i prawnuków.

Biesiady i łowy w olsztyńskim lesie trwały siedem dni. Na ósmy dzień wszyscy wracali do swoich zajęć, a wśród starych murów panowała znów głęboka cisza, rozsiadłszy się szeroko po schodach, komnatach i salach, jako wszechwładna pani.

Tak życie upływało wszystkim w spokoju i miłości wzajemnej. Aż pewnego dnia krótko przed dniem św. Jana przybył jakiś obcy wędrowiec na zamek. Długo z panem coś szepotali i radzili, a chociaż noce były krótkie, to i nocy nie spali — znać ważne były nowiny, które przyniósł obcy człowiek. Na twarzach ich malował się niepokój i troska, więc musiały być poważne i smutne.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Redakcja i Administracja: Olsztyn, ul. św. Barbary 1. Telefon Nr. 190. Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca. Redaktor Naczelny: Wł. Mroczkowski
Redakcja przyjmuje w godz. 11 — 13. Administracja czynna w godz. 10 — 14. Konto Nr. 40 w Oddz. Banku „Społem“ w Olsztynie.

CENY OGŁOSZENI: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz (najmniej 50 zł.), przy poszukiwaniu rodzin i pracy po 3 zł. za wyraz (najmniej 30 zł.). Ogłoszenia urzędowe przetargi i nekrologi: 1 mm. wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 10 zł. Ogłoszenia reklamowe w miejscu, przeznaczonym na ogłoszenia: 1 mm. wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 15 zł. Te same ogłoszenia w tekście redakcyjnym — po 25 zł. Przy wielokrotnych ogłoszeniach — rabat. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje Administracja oraz upoważnione osoby.

PRENUMERATA MIESIECZNA. 50 zł., kwartalna — 140 zł., roczna — 550 zł. (Prenumeratory otrzymują pismo pocztą lub odbierają w ustalonych punktach kolportażu Z przyczyn technicznych w poniedziałki pismo narazie nie wychodzi.)